Приложение № 1 к решению

Шиховской сельской Думы от

17.11.2023 № 19/107

           ПРОЕКТ

ШИХОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

 12.2023 №

д. Шихово

О внесении изменений в Решение Шиховской сельской Думы

от 31.05.2012 № 75/212 «Об утверждении норм и Правил

благоустройства территории муниципального образования

Шиховское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 22 Устава Шиховского сельского поселения, Шиховская

сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Шиховской сельской Думы от 31.05.2012 № 75/212

«Об утверждении норм и Правил благоустройства территории муниципального

образования Шиховское сельское поселение» следующие изменения:

1.1. Пункт 8.6.2. Подраздела 8.6. «Работы по озеленению территорий и

содержанию зеленых насаждений» изложить в новой редакции следующего

содержания:

«8.6.2. Физические и юридические лица, в собственности или в

пользовании которых находятся земельные участки, обязаны обеспечивать

содержание и сохранность зеленых насаждений, находящихся на этих участках,

а также на прилегающих территориях.».

1.2. Пункт 8.6.3. Подраздела 8.6. «Работы по озеленению территорий и

содержанию зеленых насаждений» изложить в новой редакции следующего

содержания:

«8.6.3. Новые посадки деревьев и кустарников на территории улиц,

площадей, парков, скверов и кварталов многоэтажной застройки, цветочное

оформление скверов и парков, а также капитальный ремонт и реконструкция

объектов ландшафтной архитектуры производятся только по согласованию с

администрацией муниципального образования.».

1.3. Пункт 8.6.4. Подраздела 8.6. «Работы по озеленению территорий и

содержанию зеленых насаждений» изложить в новой редакции следующего

содержания:

«8.6.4. Лица, указанные в пунктах 8.6.1 и 8.6.2 настоящих норм и правил

благоустройства, обязаны:

- обеспечить своевременное проведение всех необходимых

агротехнических мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с

вредителями и болезнями растений, скашивание травы);

- осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, вырезку

сухих и поломанных сучьев и вырезку веток, ограничивающих видимость

технических средств регулирования дорожного движения;

- доводить до сведения органов местного самоуправления обо всех случаях

массового появления вредителей и болезней и принимать меры борьбы с ними,

производить замазку ран и дупел на деревьях;

- проводить своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений.

Лица, указанные в пунктах 8.6.1 и 8.6.2 настоящих норм и правил

благоустройства, обязаны проводить периодическую стрижку газонов, выкос

сорной растительности при достижении травяным покровом высоты более 15

сантиметров с последующей уборкой в целях недопущения зарастания

закрепленной территории.

Граждане и юридические лица обязаны не допускать произрастания

борщевика Сосновского при любой высоте побегов на земельных участках,

принадлежащих им на праве собственности или аренды, и на прилегающих

территориях.».

1.4. Пункт 8.6.5. Подраздела 8.6. «Работы по озеленению территорий и

содержанию зеленых насаждений» изложить в новой редакции следующего

содержания:

«8.6.5. На площадях зеленых насаждений запрещается на следующее:

- ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посадках;

- ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы,

сбивать и собирать плоды;

- засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы;

- портить скульптуры, скамейки, ограды;

- добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к

деревьям объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и

забивать в деревья крючки и гвозди для подвешивания гамаков, качелей,

веревок, сушить белье на ветвях;

- парковать автотранспортные средства на газонах;

- производить строительные и ремонтные работы без ограждений

насаждений щитами, гарантирующими защиту их от повреждений;

- обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать

шейки деревьев землей или строительным мусором;

- складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также

устраивать на прилегающих территориях склады материалов, способствующие

распространению вредителей зеленых насаждений;

- устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на

участках, имеющих зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих

сохранность деревьев и кустарников;

- добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки;

- сжигать листву и мусор на территории общего пользования

муниципального образования.».

1.5. Пункт 8.6.6. Подраздела 8.6. «Работы по озеленению территорий и

содержанию зеленых насаждений» изложить в новой редакции следующего

содержания:

«8.6.6. На территории Шиховского сельского поселения не допускается

самовольная вырубка деревьев и кустарников.».

1.6. Пункты 8.6.7 – 8.6.13 Подраздела 8.6. «Работы по озеленению

территорий и содержанию зеленых насаждений» признать утратившими

силу.

1.7. Пункт 8.6.15 Подраздела 8.6. «Работы по озеленению территорий и

содержанию зеленых насаждений» изложить в новой редакции следующего

содержания:

«8.6.15. Порядок предоставления разрешения на снос, обрезку зеленых

насаждений на территории сельского поселения, а также оценки и возмещения

ущерба за вынужденный и незаконный снос (повреждение) зеленых

насаждений на территории Шиховского сельского поселения, утверждается

нормативным актом сельской администрации.».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании

сельского поселения «Информационный бюллетень органов местного

самоуправления Шиховского сельского поселения».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования, но не ранее

01.01.2024.

Председатель Шиховской

сельской Думы                                                                                     В. А. Бушуев

Глава Шиховского

сельского поселения                                                                           В. А. Бушуев